ATA  N.º 01 DO EDITAL Nº 03/2020 – CHAMADA PÚBLICA
Aos três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, às catorze horas, na Sala de Reuniões, localizada no Centro Administrativo Municipal de Agudo – Avenida Tiradentes nº. 1625, nesta cidade de Agudo – RS, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, nomeada pelo Decreto nº. 005/2020, de 07 de janeiro de 2020, composta por CLAIR LISANDRA WILHELM – Presidente, MAGDIEL LUIZ DICKOW – Secretário e SAMUEL PRETZEL - Membro, para procederem ao recebimento, abertura e julgamento dos projetos de venda referente a Chamada Pública,  Edital nº. 03/2020, de 13/01/2020, que trata do fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar para a alimentação escolar. Assim, foi procedida a abertura do envelope de nº 01 – Documentos, sendo que foi apresentado 01 (um) projeto de venda de Fornecedor Individual, proposto pela produtora Lisane Hineraski - DAP SDW0997211120201801191134; 01 (um) projeto de Grupo Informal, articulado pela Ascar/Emater de Agudo, composto por 13 (treze) produtores rurais: Sra. Maria Raquiél Weiss Unfer – DAP SDW0004548370112708190405, Sr. Flaviano Salvador Lopes Rodrigues – DAP SDW0958198430532901190819, Sra. Débora Taís Lipke Neu – DAP SDW0016823090961312180259, Sra. Ilone Potter Wilhelm – DAP SDW0714265230680611191030, Sr. Germano Gustavo Thom – DAP RS 43001090301171000000501, Sr. Élio Elvino Wachholz – DAP SDW0103564950002307181022, Sra. Irene Anilde Faller Unfer – DAP SDW0378167990041111190210, Sr. Edir Luis Guse – DAP SDW0910309430870302201151, Marson Adriano Dumke – DAP SDW0757685930042103180304, Sr. Sérgio Amaral de Mello – DAP SDW0605389530041401190351, Sr. Rudiger Temp – SDW0674156790910302201144, Elaudio Antônio Weise – DAP SDW0270750360681804190735 e Sra. Luciane Lisete Friedrich Wilhelm – DAP SDW0436955820492103190128; e 03 (três) projetos de venda de Grupos Formais, sendo um composto por 02 (dois) produtores associados do empreendimento familiar rural Sucos Monegat Ltda – DAP SDW0073642600012110190421: Sr. Valcedir Monegat – DAP SDW0608831890202907190153 e Leodacir Monegat – DAP SDW0437350370201610190845; outro composto por 02 (dois) produtores associados do empreendimento familiar rural Torri & Torri Ltda – DAP SDW1478944700013001191151: Sr. Arnaldo Torri – DAP SDW0369447770532801190134 e Sr. Rafael Munari Torri – DAP SDW0010927390762801190147 e outro composto por 06 (seis) associadas da Associação de Produtores Rurais de Agudo – DAP SDW2096019900010302201128: Sra. Celi Rossdeutscher Raddatz – DAP SDW0605401920152503191056, Sra. Débora Taís Lipke Neu – DAP SDW0016823090961312180259, Sra. Irene Anilde Faller Unfer – DAP SDW0378167990041111190210, Sra. Maria Raquiél Weiss Unfer – DAP SDW0004548370112708190405, Sra. Marta Regina Jahn de Mello – DAP SDW0605389530041401190351 e Eliane de Oliveira Costa – DAP SDW0499233230720302201147. Após análise, decidiu a Comissão Habilitar o Fornecedor Individual, o Grupo Informal e os Grupos Formais por terem atendido todas as normas estabelecidas no Edital. Após, procedeu-se a abertura do envelope nº 02, contendo as propostas financeiras dos projetos de venda. Procedida a análise, decidiu a Comissão Permanente de Licitações CLASSIFICAR os projetos de venda apresentados, por terem atendido todas as normas previstas no Edital. Assim, resultaram como vencedores do certame, após observados os critérios de escolha estabelecidos no item 6 do edital, os seguintes fornecedores, com os quantitativos e valores abaixo relacionados:
	Item
	Especificações
	Quant.
	Unid.
	Produtor/Assoc./

Agroindústria
	Preço unitário

(R$)
	Preço Total

(R$)

	01
	Alho, graúdo, novo, de 1ª qualidade, sem réstia, cfe Edital.
	08
	Kg
	Irene Unfer
	18,60
	148,80

	42

	Ilone P. Wilhelm

	781,20

	02
	Arroz branco, subgrupo polido, classe longo fino, agulha, tipo 1, cfe Edital.
	600
	Kg
	Germano Thom
	2,20
	1.320,00

	03
	Banana prata, fruta in natura de 1ª qualidade, com casca sã, cfe Edital
	2.200
	Kg
	Flaviano Salvador Rodrigues
	2,65
	5.830,00

	04
	Batata doce, nova, de primeira qualidade, tamanho médio, íntegra e sem sujidades, cfe Edital
	86
	Kg
	Irene Unfer
	2,30
	197,80

	86

	Sérgio Mello

	197,80

	86

	Marson Dumke

	197,80

	86

	Elaudio Weise

	197,80

	05
	Batata inglesa, nova, convencional ou ecológica, de primeira qualidade, cfe. Edital.
	448
	Kg
	Edir Guse
	2,86
	1.281,28

	06
	Beterraba, convencional ou ecológica, sem folhas, nova, de 1ª qualidade, cfe Edital.
	80
	Kg
	Irene Unfer
	2,90
	232,00

	60

	Ilone P. Wilhelm

	174,00

	07
	Bolacha caseira, nova, tipo natal, sem corantes artificiais, sem gordura trans, em embalagem plástica atóxica de 1 kg, resistente, transparente, cfe Edital.
	150
	Kg
	Associação de Produtores Rurais de Agudo
	20,75
	3.112,50

	08
	Brócolis, novo, firme e intacto, isento de material terroso, de primeira qualidade, cfe Edital.
	15
	Kg
	Irene Unfer
	10,98
	164,70

	09
	Caqui chocolate, de primeira qualidade, tamanho médio, cfe Edital.
	180
	Kg
	Élio Wachholz
	5,42
	975,60

	10
	Carne suína, pernil, sem osso, resfriados e/ou congelados, cfe Edital.
	150
	Kg
	N/C
	-
	-

	11
	Cebola de cabeça, convencional ou ecológica, sem réstia, seca, nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, cfe Edital.
	109
	Kg
	Irene Unfer
	2,70
	294,30

	109

	Ilone Wilhelm

	294,30

	109

	Débora Lipke

	294,30

	12
	Cenoura, convencional ou ecológica, sem folhas, nova, de 1ª qualidade cfe Edital.
	280
	Kg
	N/C
	-
	-

	13
	Cortes de frango (peito), resfriados e/ou congelados sem tempero, sem pele e desossado, cfe Edital.
	200
	Kg
	N/C
	-
	-

	14
	Couve-flor, nova, firme e intacta, isenta de material terroso, de primeira qualidade, cfe Edital.
	15
	Kg
	Irene Unfer
	7,25
	108,75

	15
	Doce de frutas, tipo schmier, sabor morango. Embalagem atóxica, lacrada, contendo 500gr., cfe Edital.
	80
	Kg
	Associação de Produtores Rurais de Agudo
	22,00
	1.760,00

	16
	Doce de leite em pasta, constituído de leite pasteurizado, soro de leite, açúcar, glicose de milho, amido de milho e bicarbonato de sódio, cfe Edital.

	80
	Kg
	N/C
	-
	-

	17
	Farinha de milho média, contendo 100% milho, cor amarela, não pré-cozido, em embalagens plástica transparente de 1kg, cfe Edital.
	80
	Kg
	N/C
	-
	-

	18
	Feijão preto tipo 1, novo, de 1ª qualidade, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados, cfe Edital.
	200
	Kg
	N/C
	-
	-

	19
	Iogurte, polpa de morango, em embalagem atóxica, tipo sache, contendo 1 litro, cfe Edital.
	1.392
	Litros
	N/C
	-
	-

	20
	Laranja valência, convencional ou ecológica nova, de 1ª qualidade grau médio de amadurecimento, cfe Edital.
	190
	Kg
	Marson Dumke
	1,75
	332,50

	21
	Leite de vaca Integral UHT, homogeneizado – em embalagens longa vida de 1 litro, com data de fabricação e prazo de validade de, no mínimo, 4 meses, cfe Edital.
	3000
	Litros
	N/C
	-
	-

	22
	Mandioca descascada, congelada, em embalagem atóxica transparente, contendo 1 kg, cfe Edital.
	460
	Kg
	Rudiger Temp
	4,00
	1.840,00

	23
	Milho verde, espigas novas com grãos bem desenvolvidos, porém macios e leitosos. Espigas de tamanho médio e uniforme, com grãos de cor amarela clara brilhante e cristalina, cfe Edital.
	470
	espigas
	Irene Unfer
	1,35
	634,50

	470

	Sérgio Mello

	634,50

	470

	Marson Dumke

	634,50

	470

	Elaudio Weise

	634,50

	24
	Molho de tomate, produzido artesanalmente, por agroindústria familiar, cfe Edital.
	100
	Kg
	Associação de Produtores Rurais de Agudo
	20,00
	2.000,00

	25
	Moranga abóbora, firme, não apresentar partes podres, rachaduras ou cortes, isento de sujidades, cfe Edital.
	40
	Kg
	Irene Unfer
	1,90
	76,00

	40

	Elaudio Weise

	76,00

	26
	Ovo de galinha, in natura, embalagem com 01 dúzia, cfe Edital.
	544
	dúzias
	Luciane Wilhelm
	5,15
	2.801,60

	27
	Suco de uva integral, não adicionados de água, açúcares, conservantes, aditivos químicos, aromatizantes artificiais, cfe Edital.
	600
	Litros
	Torri & Torri Ltda
	12,00
	7.200,00

	28
	Tomate, grau médio de amadurecimento, de 1ª qualidade, firme, cfe Edital.
	222
	Kg
	Flaviano Rodrigues
	4,57
	1.014,54

	154

	Sérgio Mello

	703,78

	240

	Maria R. Unfer

	1.096,80

	TOTAL
	R$ 37.242,15

Publique-se a mesma na Imprensa Oficial do Município, cita-se Quadro Mural, junto ao hall de entrada do Centro Administrativo Municipal, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.855/2012. Nada mais havendo a tratar, a Comissão declarou encerrada a presente reunião e procedeu-se à assinatura da presente Ata.

     CLAIR LISANDRA WLHELM                                         MAGDIEL LUIZ DICKOW

                          Presidente                                                                                        Secretário

SAMUEL PRETZEL
Membro